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ANOTACE

Cílem této práce bylo jednak shrnout informace o chování rtuti v půdách, zejména

posouzení její mobility a biologické dostupnosti, a také ověřit rozsah kontaminace nivních

půd pod nádrţí Skalka. Tento výzkum se zaměřil na posouzení míry znečištění rtutí v nivních

půdách horního toku řeky Ohře u obce Chvoječná, poblíţ 230. ř. km. Říční sedimenty horního

toku řeky Ohře a přilehlé nivní půdy v záplavových oblastech obsahují vysoké hladiny rtuti.

Ve sledované lokalitě byly pro analýzu rtuti odebrány půdní vzorky ze zemědělsky

vyuţívaných ploch, u kterých se předpokládalo obohacování rtutí sedimenty vnesenými Ohří.

Jednalo se o dva hlavní typy ploch, trvalý travní porost a ornou půdu. Ze zjištěných výsledků

lze učinit závěr, ţe říční splaveniny obohacují nivní půdu o rtuť. Pouţitá analytická metoda

(atomová absorpční spektrometrie, CV-AAS) prokázala, ţe téměř všechny povrchové půdní

vzorky ze záplavové oblasti přesahují nejvyšší povolené hodnoty (pro lehké půdy 0,6 mg.kg
-1

a ostatní půdy 0,8 mg.kg
-1

), které jsou určené pro zemědělské půdy. Orientačně byla

zjišťována mobilita rtuti, která se pohybovala do 2,18 %. V půdě byly měřeny i obsahy

organických forem rtuti, které dosahovaly na ploše TTP 2 maximálně 0,147 mg.kg
-1

, u

vedlejší plochy S1 pak bylo relativní zastoupení organické rtuti aţ 10,98 % v hloubce 101-

140 cm.

Klíčová slova: rtuť, Ohře, nivní půda, orná půda, trvalý travní porost, Chvoječná,

pohyblivost, organické formy

SUMMARY

The aim of this study was to summarize information about the behavior of mercury in

soils, particularly the assessment of its mobility and bioavailability, and to verify the extent of

contamination of alluvial soils under the reservoir Skalka. This research was aimed to

evaluate the contamination of mercury floodplain soils with mercury belong the upper river

Ohře near the town of Chvoječná, near 230th river kilometer. River sediments of the upper

river Ohře and the surrounding alluvial soils in floodplains contain high mercury levels. The

site has been sampled for mercury analysis of soil samples taken from farmed areas, which

are expected enrichment of mercury deposits of the inserted river Ohře. There were two main

types of land-use, permanent grassland and arable land. The observed results can be

concluded that the river floodplain sediments enrich the soil with mercury. Analytical method

(atomic absorption spectrometry, CV-AAS) showed that almost all surface soil samples from

the flooded area exceeds the maximum allowed value (for light soils 0.6 mg.kg
-1

and other

land 0.8 mg.kg
-1

) that are designated for agricultural land. Indicative of mercury was

determined by mobility, which was up to 2.18 %. Levels of organic forms of mercury were

also measured in the soils that reached the area of grassland 2 maximum 0.147 mg.kg
-1

; the

subsidiary surface S1 had the relative distribution of organic mercury 10.98 % at a depth of

101-140 cm.

Key words: mercury, Ohře, alluvial soil, arable land, permanent herbaceous vegetation

Chvoječná, mobility, organic form

8

OBSAH:

1. ÚVOD .............................................................................................................................. 10

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED .................................................................................................. 11

2.1. Fyzikální a chemické vlastnosti rtuti .......................................................................... 11

2.2. Zdravotní příznaky otravy rtutí................................................................................... 14

2.3. Minerální zvětrávání hornin vlivem organismů .......................................................... 16

2.4. Přírodní zdroje rtuti .................................................................................................... 17

2.5. Antropogenní zdroje znečištění .................................................................................. 18

2.6. Půdy obsahující rtuť ................................................................................................... 19

2.7. Emise rtuti ................................................................................................................. 21

2.8. Rozšíření rtuti v Evropě ............................................................................................. 22

2.8.1. Rtuť ve svrchních půdách .................................................................................... 22

2.8.2. Rtuť v říčních sedimentech .................................................................................. 22

2.9. Biotransformace methylrtuti v půdách a ve vodních ekosystémech ............................ 23

2.10. Příjem rtuti rostlinami .............................................................................................. 25

2.11. Příjem rtuti plodnicemi hub ...................................................................................... 27

2.11.1. Houby jako bio-indikátory znečištění ................................................................ 28

2.11.2. Faktory ovlivňující obsah stopových prvků v plodnicích hub ............................. 30

2.11.3. Půdní faktory..................................................................................................... 31

2.12. Elektroanalytické metody pro stanovení rtuti............................................................ 32

2.13. Dekontaminační technologie .................................................................................... 33

2.13.1. Chemická metoda .............................................................................................. 33

2.13.2. Biochemické procesy ........................................................................................ 34

2.13.3. Fytoremediace ................................................................................................... 34

2.13.4. Elektrokinetická metoda .................................................................................... 36

2.13.5. Pyrometalurgická separace ................................................................................ 36

2.14. Chemická továrna Marktredwitz (CFM): „Největší skandál ve střední Evropě“ ........ 37

3. METODIKA .................................................................................................................... 38

3.1. Popis lokality ............................................................................................................. 38

3.2. Odběr vzorků ............................................................................................................. 38

3.2.1. Odběr půdních vzorků ......................................................................................... 39

3.2.2. Měření rtuti v půdním vzduchu ........................................................................... 40

9

3.3. Úprava vzorků pro analýzu ........................................................................................ 40

3.3.1. Úprava plodnic .................................................................................................... 40

3.3.2. Úprava půdních vzorků ....................................................................................... 40

3.4. Stanovení celkového obsahu rtuti ............................................................................... 41

3.5. Stanovení organické rtuti s vyuţitím iontoměniče ...................................................... 41

3.6. Stanovení vodného výluhu rtuti .................................................................................. 42

3.7. Stanovení aktivní půdní reakce................................................................................... 42

4. VÝSLEDKY A DISKUZE ............................................................................................... 43

4.1. Obsah rtuti ve vzorcích nivních půd a plodnic hub ..................................................... 43

4.2. Obsahy celkové rtuti v nivních půdách u obce Chvoječná .......................................... 45

4.2.1. Obsah celkové rtuti v půdě z kopané sondy S1 na břehu Ohře (ř. km. 230) .......... 45

4.2.2. Obsah celkové rtuti v půdě z kosené plochy TTP 1 .............................................. 47

4.2.3. Obsah celkové rtuti v půdě z plochy nekoseného mokřadu TTP 2 ........................ 48

4.2.4. Obsah celkové rtuti v půdě z kontrolní plochy TTP 3 .......................................... 49

4.2.5. Obsah celkové rtuti v půdě z kopané půdní sondy S2 na kontrolní ploše .............. 51

4.2.6. Obsah celkové rtuti v půdách na obhospodařované ploše - POLE (k) .................. 53

4.2.7. Obsah celkové rtuti v půdě z kontrolní plochy - POLE (r) ................................... 54

4.3. Mobilita rtuti .............................................................................................................. 55

4.4. Zastoupení organických forem Hg ve vybraných půdách............................................ 57

4.4.1. Organické formy rtuti v půdě z kopané půdní sondy S1 ....................................... 57

4.4.2. Organické formy rtuti v půdě z plochy TTP 2 ...................................................... 60

4.5. Emise celkové plynné rtuti (TGM) v trvalém travním porostu TTP 2 ......................... 61

5. ZÁVĚR ............................................................................................................................ 63

6. PŘEHLED POUŢITÉ LITERATURY .............................................................................. 65

7. SEZNAM ZKRATEK

8. SEZNAM PŘÍLOH

10

1. ÚVOD

Rtuť (dále jen Hg) řadíme mezi nejvíce toxické prvky v našem ţivotním prostředí.

Zvláště nebezpečná forma Hg je methylrtuť, která se hromadí v rámci potravního řetězce a

ohroţuje tak organismy na nejvyšší trofické úrovni potravní pyramidy, tj. člověka.

V řadě vyspělých států narůstá zvýšený zájem o hodnocení rizik spojených

s průmyslovou výrobou. Rtuť představuje globální problém vzhledem k její vysoké těkavosti

par a toxicitě. Rtuť je tak přenášena atmosférickým prouděním na velké vzdálenosti v řádu

tisíců kilometrů.

V rámci posuzování potenciálních rizik pro ţivotní prostředí v kontaminované lokalitě

hraje klíčovou roli stanovení forem Hg a jejich mobility v půdách. Mobilita Hg v půdním

prostředí ovlivňuje uvolňování Hg do dalších sloţek ţivotního prostředí, např. podzemních


[…]


Datum staţení: 12. 4. 2011.

http://www.vscht.cz/uchop/udalosti/skripta/l5r/biomasa.htm

71

Tuček M, 2006. Současná zdravotní rizika expozice rtuti a jejím sloučeninám. České pracovní

lékařství, číslo 1. Klinika nemocí z povolání 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy,

Praha. Dostupné z:

http://195.250.138.169/prac/CPL_01_06/WEB/PDF%20web/09_Tucek_web.pdf.

Tumová J, 2011. Nepřímé stanovení forem rtuti v půdách a sedimentech pomocí atomové

absorpční spektrometrie. DIPLOMOVÁ PRÁCE; Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích, Pedagogická fakulta, 129 s.

Ullrich SM, Ilyushchenko MA, Kamberov IM, Tanton TW, 2007. Mercury contamination in

the vicinity of a derelict chlor-alkali plant. Part I: Sediment and water contamination of

Lake Balkyldak and the River Irtysh. SCIENCE OF THE TOTAL ENVIRONMENT;

381, 1-16 .

Vačkář D, 2005. Ukazatele změn biodiverzity. 1. vydání. Praha: Academia, 300 s. ISBN 80-

200-1386-5. Indikátory biologické rozmanitosti, 43-46 s.

Veselý P, 2009. Kolem sběru hub panuje mnoho nesmyslných mýtů [online]. Publikováno

4.8.2009. Dostupné z: http://www.novinky.cz/zena/zdravi/174964-kolem-sberu-hub-

panuje-mnoho-nesmyslnych-mytu.html

Vyhláška Ministerstva ţivotního prostředí č. 13/1994 Sb. o ochraně zemědělského půdního

fondu. Dostupné z: http://www.kr-karlovarsky.cz/NR/rdonlyres/A6B0CF9D-6BDB-

4D83-959D-9C13F6AEDBF7/0/Z_zpf_1994_13.pdf, 12 s.

Vyhláška Ministerstva ţivotního prostředí č. 294/2005 Sb. o podmínkách ukládání odpadů na

skládky a jejich vyuţívání na povrchu terénu. Dostupné z:

http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/96

F060C6A3D87823C125708F00317B16/$file/294-05%20-

%20odpady%20na%20skl%C3%A1dky.pdf, 62 s.

Wang Q, Kim D, Dionysiou DD, Sorial GA, Timberlake D, 2004. Sources and remedation for

mercury contamination in aquatic systems – a literature review. ENVIRONMENTAL

POLLUTION; 131, 323-336.

Wedepohl KH, 1978. Mercury. Handbook of Geochemistry. SPRINGER - Verlag, Berlin, 80-

D-2.

Xiao T, Guha J, Boyle D, Liu CQ, Zheng B, Wilson GC, Rouleau A, Chen J, 2004. Naturally

occurring thallium: a hidden geoenvironmental health hazard? ENVIRONMENT

INTERNATIONAL; 30, 501– 507

http://195.250.138.169/prac/CPL_01_06/WEB/PDF%20web/09_Tucek_web.pdf
http://www.novinky.cz/zena/zdravi/174964-kolem-sberu-hub-panuje-mnoho-nesmyslnych-mytu.html
http://www.novinky.cz/zena/zdravi/174964-kolem-sberu-hub-panuje-mnoho-nesmyslnych-mytu.html
http://www.kr-karlovarsky.cz/NR/rdonlyres/A6B0CF9D-6BDB-4D83-959D-9C13F6AEDBF7/0/Z_zpf_1994_13.pdf
http://www.kr-karlovarsky.cz/NR/rdonlyres/A6B0CF9D-6BDB-4D83-959D-9C13F6AEDBF7/0/Z_zpf_1994_13.pdf
http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/96F060C6A3D87823C125708F00317B16/$file/294-05%20-%20odpady%20na%20skl%C3%A1dky.pdf
http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/96F060C6A3D87823C125708F00317B16/$file/294-05%20-%20odpady%20na%20skl%C3%A1dky.pdf
http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/96F060C6A3D87823C125708F00317B16/$file/294-05%20-%20odpady%20na%20skl%C3%A1dky.pdf

72

Zechmeister HG, Hohenwallner D, Illnar AH, Hagendorfer H, Roder I, Riss A, 2008.

Temporal patterns of metal deposition at various scales in Austria during the last two

decades. ATMOSPHERIC ENVIRONMENT; 42, 1301–1309.

Zelinková H, 2007. Stanovení rtuti ETAAS s dávkováním pevných vzorků. BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE; Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta, Ústav chemie. Brno, 45s.

Zhang H, Feng X, Larssen T, Qiu G, Vogt RD, 2010. In Inland China, Rice, Rather than Fish,

Is the Major Pathway for Methylmercury Exposure. ENVIRON HEALTH PERSPECT;

118, 1183–1188.

Zhang L, Qian JL, Planas D, 1995. Mercury concentration in tree rings of black spruce (Picea

mariana Mill. B.S.P.) in boreal Quebec, Canada. WATER, AIR, AND SOIL

POLLUTION; 81, 163–173.

Zurera-Cosano G, Rincón-León F, Moreno-Rojas R, Salmeron-Egea J, Pozo-Lora R, 1988.

Mercury content in different species of mushrooms grown in Spain. J FOOD

PROTECTION; 51, 205–7.
