Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

ZP JU

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agrobiologie
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Výskyt rtuti v různých půdách horního toku řeky Otava
Student: Bc. Zbyněk Mláďa
Katedra: aplikovaná chemie
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Švehla, CSc.
Oponent: Ing. Tomáš Růček, Ph.D.
Pracoviště oponenta: katedra biologie ekosystémů, Přírodovědecká fakulta, Jihočeská univerzita

Hodnota Sběr a hodnocení Náboj hodnot
A B C D E F
1. Splnění požadavků zadání X
2. Aktualnost a odborná úroveň práce X
3. Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4. Vhodnost metody řešení X
5. Vybílí metod zpracování výsledků X
6. Interpretace výsledků, diskuse X
7. Formulace závěrní práce X
8. Odborný jazyk práce a její praktické využití X
9. Přehlednost formulací a práce s odborným jazykem X
10. Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení význačné: **X** (období pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření viz. poznámky k metodice závěrečné zkoušky)

- 1) Nedošlo při sušení vzorků po dobu několika dnů při laboratorní teplotě ke zvýšení mikrobiální aktivity v půdě (zejména v té půdě, která byla zaplavena a tedy anaerobní) a tím i k zásadním změnám koncentrace různých forem rtuti v půdě? Nebylo by možné stanovit organické formy rtuti ve vzorku přiměřeně vlnkám, skladovaným po odběru v chladu, tak aby se do nejvíce početná skupina mikroorganismů?
- 2) Pokud by ve větší hloubce půdy byl opravdu vyšší podíl organických forem rtuti než v povrchových horizontech, nemůže to být dáno tím, že je rtuť vyuhlována vodou z vyšších horizontů do spodních vrstev (např. vázaná na fulvikyseliny, které jsou v půdě mobilní)?
- 3) Jakou roli může hrát mobilizace rtuti do biomasy půdních mikroorganismů a jaký podíl rtuti v půdě může být takto mobilizován?
- 4) Na základě jakých výsledků byl formulován závěr na str. 63: "Potenciální přestup Hg do rostlin nebude tak velký, jak se zpočátku zdálo"?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANOVNE):

Navržená výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(význam: velmi dobře, dobře, neudělena)

Datum: 13.5.2011

Podpis oponenta:

Tomáš Růček

Příloha k oponentskému posudku diplomové práce Bc. Zbyňka Millera "Výskyt rtuti v nivních půdách horního toku řeky Ohře"

Jako celek je tato diplomová práce zajímavá, student jistě odvedl velký kus práce a výstup práce může mít i značný praktický význam. Práci bohužel škodí poměrně častý výskyt špatně srozumitelných či nelogických vět a formulací a neodborných či gramaticky chybných výrazů (např. věta na str. 40 "nasávací zařízení, které jsem přikryl *kýblem*", v tab. č. 20 "environmentálně bezpečné *limity*" atd.). Finální úpravě textu mohla být věnována větší pozornost.

V metodické části jsem nenašel údaje o tom, kolik vzorků v kolika opakováních bylo odebráno z výzkumných ploch a jaké statistické metody byly použity pro testování rozdílů mezi porovnávanými vzorky. V kapitole výsledky se také nevyskytují informace o statistické průkaznosti rozdílů porovnávaných vzorků ani o počtu analyzovaných vzorků. Např. na str. 45 je popisován trend nárůstu celkové rtuti s narůstající hloubkou až do 30 cm. Podle grafu č. 3 jsou však tyto rozdíly velmi malé a mám pochybnost, zda byly statisticky průkazné. Kolik opakování bylo použito v tomto případě a jakou statistickou metodou byly rozdíly testovány? Dá se skutečně mluvit o rozdílech mezi těmito vzorky?

Diskuse získaných dat a porovnání s literaturou mohla být rozsáhlejší a důkladnější. V kapitole "Výsledky a diskuse" se vyskytuje málo odkazů na literární zdroje a některé výsledky jako např. obsahy celkové rtuti v půdách na str. 47 až 54 nejsou diskutovány vůbec a nejsou porovnány s literárními údaji.

Přes výše uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

datum: 13.5.2011

oponent: Tomáš Píček